Idem post plures à se citatos Theologos, & Iurisperitos, Couar. in 4. 2. part. cap. 6. §. 9. num. 8. & sequentibus, Decium in *cap. qua in Ecclesiarnm de constit.* num. 17. & ibi Felin. num. 15. & in *cap. de multa, de deprabend.* & in *cap. non est, de voto*, tradit Suarez d. lib. 6. c. 19. n. 6. & sequentibus, vbi num. 14. addit, subditum non peccare, per se loquendo, vtendo dispensatione sine iusta causa obtenta, secluso scandalo, & num. 17. docet, dispensationem legislatoris sibi concessam sine iusta causa esse nullam, quia per

per dispensationem datam sine causa non aufertur obligatio legis naturalis, obligatio verò Principis ad obseruantiam suæ legis est de iure naturali, & non à voluntate humana.

8 Plures sunt causæ ad dispensandum, sed omnes reduci possunt ad quatuor positas in Concilio Tridentino, & in cap. necessaria, & cap. quod pro remedio. 1. q. 7. videlicet Charitas Christiana, vrgens necessitas, debita obedientia, & Reipublicæ vtilitas. Alij addunt alias causas, quas omnes reduci possunt ad bonum commune, sicut enim lex non censetur iusta, nisi ad bonum publicum referatur, ita dispensatio ipsius legis non debet iusta censerī, nisi bono publico fiat. Itaque cum passim varij occurrant casus, arbitrio boni, & prudentis viri relinquitur determinandum, & iudicandum de iustitia causæ ad dispensandum, nō enim præscribi potest regula generalis comprehendens omnes, & singulos casus occurrentes. *Ibid. art. 5.* De quo Syluest. verb. religio 4. §. 1. & 2. Corduba super Regul. cap. 10. quæst. 4. in princip. Reginald. in Praxi fori pœnitent. lib. 13. cap. 19. num. 194. Sanchez de mat. lib. 3. disp. 8. num. 3. & lib. 8. disp. 17. num. 10. Idem docent Suarez dict. cap. 18 num. 15. & sequentibus, Miranda supra art. 5. idem Sanchez lib. 4. Decalogi cap. 45. nu. 13. & sequentibus.

9 Papa cum sit supremus prælatus omnium Regularium potest cum illis omnibus dispensare. Episcopi verò, cum non sint eorum prælati, ab ipsisque sint exempti, tam quoad obseruantias Regulares, quam quoad omnes causas ciuiles, vel criminales, ex Tridentino Concilio, non possunt illis dispensare, nisi indulgentias tantum, quas de licentia tacita, & præsumpta suorum prælatorum possunt ipsi religiosi lucrari, vel etiam dispensare cum illis in interstitijs, vt ascendant de vno ad alium ordinem, ex eodem Concilio, quod facere non possunt prælati Regulares, etiam habentes iurisdictionem Episcopalem per quandam declarationem Cardinalium, nisi sint de habentibus facultatem ordinandi suos subditos ordinibus minoribus, cum quibus possunt dispensare in interstitijs, vt de vno gradu ad alium superiorem ascendant, de quo supra resolut. 1. n. 22. diximus, & infra suo loco à nobis latius dicendū veniet. *Ibid. art. 6. & 7.* De quo Corduba lib. 4. q. 1. propos. 8. & lib. 5. q. 13. dub. 2. Nau. in cap. non dicatis nu. 73. & de iulileo nu. 12.

*Trid. sess. 25.  
c. 8. de Regul.*

*Trid. sess. 23.  
cap. 1. & 13.  
de reform.*

Vide Sanchez lib. 4. Decalogi cap. 39. num. 24. & sequentibus, vbi num. 29. querit an religiosus possit dispensari ab Episcopo cedendo priuilegio exemptionis, & tandem num. 32. pari ad hæret affirmanti, dum modo id fiat ex licentia superioris, & non sit ad id facultas intra Religionem.

10 Prælati inferiores non habent potestatem dispensandi in legibus superiorum, tollendo obligationem legis ab aliquo particulari, cap. inferior, dist. 21. Sed bene in pœna iam contracta per legis transgressionem, dum modo non sit reseruata, quia inferior bene potest omnia, in

quibus specialiter non est prohibitus, vt tenet communis Theologorum. Hoc tamen intelligendum est de pœna infligta ab ipsa lege, non verò de imposta à iudice, vel prælato ordinario, hanc enim nõ potest tollere superior contra voluntatem ipsius prælati ordinarij, ne contemnatur à subditis, nisi iam fundus fuerit officio suo præfatus prælatus ordinarius: quia tunc potest sine facultate prælati de nouo electi, iusta ad id occurrente causa, absque violatione decreti Tridentini, quo talis pœnæ dispensatio à superiore facienda prohibetur. *Ibid.* art. 8. De quo Syluest. verb. *dispensatio* quæst. 4. & 9. Nauar. in summa cap. 22. nu. 8. & in manual. prælud. 9. num. 15. Medina quæst. 97. art. 4. super primâ secundæ D. Thom. num. 12.

*Trid. sess. 14.  
c. 1. de refor.*

Idem docet P. Miranda supra ar. 11. ad quod etiã vide Suarez dict. lib. 6. cap. 19. num. 1. & to. 2. de religione lib. 6. cap. 17. nu. 3. P. Villalobos vbi supra difficul. 41. num. 1. vbi resoluunt, inferiorem non posse validè dispensare in lege superioris sine iusta causa.

An negata dispensatione à superiore, possit inferior id sciens adhuc dispensare? Affirmat Suarez lib. 6. de legibus cap. 22. n. 4. & seq. quia negatio dispensationis non fit per sententiam iuridicam, nec præceptum aliquod, vel obligationem superior per illam imponit, sed solum relinquit præexistens vinculum, denegando vsum propriæ potestatis, ac ideo non censetur ligata, & diminuta inferioris potestas.

11. Bene tamen possunt inferiores prælati aliquando dispensare in lege superioris tollendo omnino obligationem legis in particulari. Primo ratione consuetudinis, quæ est optima legum interpres, & iurisdictionem dat, vt habetur in iure *cap. cum contingat, de foro competens. cap. da sunt de officio ordinarij*. Secundo in casibus leuibus, in quibus ad Papam, vel ad alium superiorem recurri non potest facile. Tertio in casibus frequenter accidentibus, vt in ieiunijs, & obseruatione festorum, & similibus, in quibus inferiores prælati habent facultatem interpretatiuè à iure, & à superioribus concessam dispensandi cum suis subditis. *Ibid.* art. 9. & d. 9. 45. 172. 2. De quo D. Thom. in 4. dist. 15. q. 3. art. 2. ad vltimum, & 2. 2. quæst. 147. art. 4. Nauar. in manual. cap. 12. num. 21. & 22. Medina dict. art. 4. concl. 3.

Idè docet P. Miranda dict. ar. 11. conc. 1. in fine, & conc. 2. ad quod etiam Suarez dict. cap. 19. de legibus num. 20. vbi docet, quomodo superior possit dispensare in lege inferioris, ad idem Portel in addit. ad dubia num. 15.

12. Prælati Regulares habentes iurisdictionem quasi Episcopalem, cum eam habeant ad instar Episcoporum, possunt dispensare ex iure cum suis subditis in omnibus, in quibus possunt Episcopi cum suis, nec specialiter sunt prohibiti, vt tenet communis DD. Vnde priuilegium Eugenij III. cõcessum monachis S. Benedicti circa hoc, & habetur in Cõpendio Mend. tit. dispensare §. 25. respectu Generalium, aut Prouincialium.

lium non est indulgentia, sed ius commune, respectu tamen Prælatorū Conventualium, non habentium Episcopalem iurisdictionem re vera est magnum indultum. *Ibidem art. 10.* De quo Syluest. verbo *dispensare*, §. 14. Panorm. in *c. arsi clerici* §. de adulterij; num. 13. de iudicij.

Ad quod vide Sanchez lib. 8. de matrimonio. disp. 3. num. 9. & lib. 4. de calogi cap. 39. nu. 3. & 4. P. Miranda supra art. 10. & 11. & quæst. 7. art. 1. & quæst. 8. per totam, & quæst. 9. art. 3. & sequentibus.

13 Ex quo cōsequitur, quod dicti prælati Regulares possunt alijs delegare hanc dispensandi auctoritatem, tum quia illam habent à iure dante iurisdictionem ordinariam ex natura sua delegabilem, *cap. pastoralis. cap. final. de offic. ordin.* tum etiam ex privilegio perpetuo, quo à iurisdictionem ordinariam eidem dare certi iuris est, ut in *cap. super. cap. pastoralis, & cap. final. de offic. delegati*, notant DD. *ibid. art. 11.* De quo glossa in d. *cap. final. de offic. ordinarij*, Syluest. tit. delegatus §. 10. & 11.

14 Dicti prælati Regulares non possunt dispensare, ut quis habeat duos Guardianatus, aut Prioratus, vel ut vnus sit simul Diffinitor, & Guardianus, a iure communi, *cap. de multa, de præbendis*, ex privilegio tamen circa hoc vltimum Minister, & Commissarius Generalis Minorum habent dispensandi facultatem per quoddam statutū Ordinis Toleranum cap. 7. de elect. Nec item possunt dispensare cum religioso, ut ante vigesimum quintum annum ætatis possit eligi in Prælatum, ut de Curatis disponit ius in *cap. cum in cunctis, §. inferiora, de election.* & in *cap. licet canon. de elect.* lib. 6. (quibus similes sunt prælati locales habentes quoque curam animarum) nec item, ut ante trigessimum ætatis annum possit esse Generalis, aut Prouincialis, ut de Episcopis (quibus similes sunt prælati superiores) definitur in eodem. *cap. cum incunctis, & cap. cum nobis olim, de electione.* Nec tandem, ut in Generalem, aut Prouincialem eligatur, nisi sufficiēter sit litteratus, per similitudinem rationis, qua in Tridentina Synodo definitur, neminem posse ad Episcopatum promovori, nisi sit Magister, siue Doctor, aut licentiatus in sacra Theologia, vel iure Canonico, aut alijs idoneus ad alios docendos testimonio alicuius Academiæ appareat. *Tomo 1. q. 23. art. 9. & 10.* De quo Enriquez in *in summa 2. p. lib. 10. cap. 16. §. 2. ltera R.* & lib. 14. cap. 19. in principio. Azor *in inst. mor. 2. p. lib. 3. cap. 28. quæst. 9. & lib. 6. cap. 6. quæst. 1.* Lefius de iust. lib. 2. cap. 34. dub. 24. & alij relati à Barbosa in *remiss. ad Trident. d. Sessioe 22. c. 2. de reformatione.* Item docet P. Miranda *to. 2. q. 3. art. 3. & q. 7. art. 12. & eadem q. 3. art. 1. & q. 8. art. 1. concl. 3.*

Trident. Sess.  
22. cap. 2. de  
reformat.

### De dispensatione quoad irregularitates.

15 Dicti prælati habentes iurisdictionem quasi Episcopalem habent facultatem dispensandi cum suis subditis in irregularitatibus, excepta bigamia quoad ordines sacros suscipiendos, sed non quoad mi-

in Bullar. bul-  
la 14. sexti 4.  
num. 49.

nones, ad quos possunt dispensare, sicut & possunt cum bigamo similitudinario, etiam ad ordines maiores, id est cum religioso professo, qui contraxit matrimonium, uxoremque cognouit. Iuxta quod debent intelligi privilegia concessa praelatis Regularibus ad dispensandum in irregularitatibus, excepta bigamia, vera, scilicet, & interpretatiua, respectu ordinum maiorum tantum. Ut autem bigamia sit indispensabilis per dictos praelatos requiritur interuentio copulæ, sed non requiritur seminis effusio intra vas, dummodo secuta sit corruptio feminæ intrando claustrum pudoris. Vnde si matrix attraxit semen incorrupta manente virgine, factaque fuit grauida, & aperto membro genitali cum aliquo instrumeto peperit, qui sic eam cognouit dicendus est bigamus, tom. 1. quæst. 24. art. 1. De quo D. Thom. in 4. distin. 27. Syluester verb. bigamia quæst. 6. num. 49. Nauar. in summa cap. 27. num. 197. Bibald. in Candelab. aureo 2. titu. de irregular. num. 24.

Idem docet P. Miranda tom. 2. quæst. 8. art. 2. & nos diximus supra de bigamia num. 12. & sequentibus.

16 Item possunt præfati praelati dispensare cum corpore vitiatum, dum modo non sit notabilis indecentia, seu defectus corporis non sit essentialis, aut notabile scandalum oriatur, ut cum carente digito non pollice, iuxta capit. 2. & capit. vltimo de corpore vitiatum, & capit. 2. de Clerico egrotante, vel oculo non sinistro qui dicitur oculus Canonis, vel etiam cum eo, qui potest ambulare cum pede ligneo, & similibus. Tandem in vniuersum dispensare possunt in omnibus, que non sunt specialiter Papæ reseruatæ, & non generant scandalum celebrando. Quod & confirmatur ex quodâ indulto Iulij Secundi, quo Generalibus Minorum datur facultas dispensandi cum Religiosis super quacunque irregularitate, excepta proveniente ex homicidio voluntario, aut præstatione auxiliij seu fauoris ad id ipsum, aut ex bigamia. Ibid. art. 3. De quo Nauar. cap. 27. num. 200. & cap. 18. num. 103. Soto in 4. dist. 25. quæst. 1. articulo 3.

in Bullar. oraculo 9. Iulij 2.

Idem docent P. Miranda dict. quæst. 8. art. 3. Portel verb. Dispensare num. 5. P. Villalobos 1. par. summa tract. 21. num. 27. Ad quod vide Myolum de irregularit. lib. 2. cap. 1. & 19. Burgal. 5. de irregularit. tit. de corpore vitiatum num. 4. Syluest. verb. corpore vitiatum num. 5. post quos Suarez de censuris disp. 51. sect. 3. num. 15. 16. & 17. Vbi resoluit, quod si quis carens visu virtute in oculo sinistro, tanta polleat virtute in dextero, ut sine de formi faciei conuersione possit legere Canonem, non est irregularis, quia cessat fundamentum irregularitatis, id tamen limitat, quando talis defectus subuenit post ordinationem; nam si antecessit, maturiori iudicio, & prudentia animaduertere oportet, ut virtus alterius oculi, & firma sit, & sufficiens ad illam deformitatem tollendam in lectione Canonis.

17 Licet dicti praelati habeant iurisdictionem ordinariam, & quasi  
Episco

Episcopalem erga sibi subditos, non tamen potestatem habent ad iudicandum, an ordinandi sint irregulares ob corporis vitium, si super hoc dubium adfit, cum careant potestate conferendi ordines, sed ad Episcopum ordinantem id pertinet, *ibid. art. 4.* De quo Syluest. verbo, *corpore vitiatas, num. 2.* Nauar. vbi sup. num. 200. Idem argumento dict. *cap. 2. de corpore, vitiat.* tradit Suarez infra statim citandus, num. 16.

18 Possunt tamen dispensare cum Religioso infirmitate capitis laboranti ad celebrandum velato capite, præsertim vsque ad consecrationem, cum etiam sano id liceat, vt maiori deuotione, & attentione missam celebret, *ibid. art. 5.* De quo Nauar. lib. 3. cons. titul. de celebration. missæ cons. 4. pag. 345. prima editione, aliàs cons. 6. Idem docet Miranda sup. art. 4. conc. 5.

19 Cum irregularibus ex infamia iuris, vt cum conuicto de crimine nefando solus Papa dispensat, iuxta *cap. infames.* vbi glos. *de regulis iuris in 6.* sed cum irregularibus ex infamia facti, quæ nascitur ex crimine graui notorio, benè dispensare possunt Episcopus, & prælati Regulares iurisdictione quasi Episcopali pollentes cum suis subditis, iuxta *cap. Domino, dist. 5.* & *cap. Euphemium, 2. quest. 7.* vbi notant glossa. Nam quantum ad infamia iuris maculatos nullum illis priuilegium valet ad dispensandum ob scandalum, quod generat hæc notoria enormitas, cuius dispensationem ob id semper credi debet velle Papam sibi referuari, *ibid. art. 6.* De quo Nauar. in Man. cap. 25. num. 75. & 76. & cap. 27. num. 204. & num. 248. & in *cap. de clericis, S. 1. de iudicij.* Idem docent Miranda vbi supra, art. 5. Portel sup. num. 6. Ad quod vidè Suarez de censuris disp. 48. sect. 2. num. 5. & sequentib.

20 Cum furiosis, Lunaticis, Dæmoniacis, & morbo caduco laborantibus nec Papa potest dispensare, vt ad ordines promoueantur, nec vt in promotis iniuriæ sint, *cap. final. 15. quest. 1. cap. nuper 7. quest. 2.* & *cap. communiter, cum duobus sequentibus 33. dist. cap. in tuis litteris. 7. quest. 12.* Sed cessante morbo prælati poterunt dispensare, vt iam promoti celebrent spectato prius commodo tempore ad arbitrium eorum, quo experimento deprehendatur, an sint ex toto liberati ab infirmitate sua. Vnde si non omninò liberati sunt à furore, sed rard eis huiusmodi passio euenit, permitti possunt celebrare associati alio sacerdote parato ad celebrandum, si fortè aliquid contingat, iuxta *cap. illud, & cap. nihil 7. quest. 1.* nisi ita eos apprehendat furoris vis, vt spument, ac dentibus fremant, tunc enim nullo modo permitendi sunt celebrare, *ibid. art. 7.* De quo Nauar. cap. 29. num. 203. Couar. in *Clement. si furiosus, 1. part. S. 2. num. 7.* Syluest. verb. *corpore vitiatas, quest. 8.*

Idem docent post Nauarum, & alios à se citatos Miranda vbi supra, art. 4. conclus. 2. Maiolus de irregularitate, lib. 2. cap. 13. num. 5. & post multa ab eo tradita Suarez de censur. dict. disp. 51. sect. 1. à num. 3. vsque ad 7.

21 Cū non Nephitis, seu nouiter ad fidem conuersis possunt diſi prælati diſpenſare, vt poſt tempus per ipſos aſignandum ordinentur, ſicut Episcopos poteſt erga ſibi ſubditos, idque innui videtur in *capit. quamſam* 47. diſt. & in *cap. 1. diſt. 57.* Aliqui tenent poſt decem, aut viginti annos poſſe huiuſmodi nouiter ad fidem conuerſos promoueri ad ordines, cum quibus etiam poſſunt diſpenſare Episcopos ad beneficia Eccleſiaſtica obtinenda, habentes de ſuis moribus, profeſtu in fide, ac virtute non vulgare experimentum. Et à ſimili id ipſum poſſunt prælati cum ſuis Fratribus quo ad officia, & prælationes Ordines. Secus de filijs hereticorum pertinacium dicendum eſt, qui vſque ad ſecundam generationem per viam maſculigam incluſiue, & vſque ad primam per foemineam cenſentur irregulares, & excluduntur a ſuſceptione ordinum, & ab officijs, & beneficijs, ex *capit. 2. §. heretici, & capit. ſtatutum ſelciſ. de hereticis, in 6. & capit. conueniensibus, & cap. ſaluberrimum. 1. quaſtion. 7.* Vnde alij extra iſtos ab hereticis deſcendentes ab ordinibus ſacris non ſunt repellendi, ſecundam quod debet explicari Concilium Tridentinum, in quo genus inquirendum ab Episcopo eſt idem, ac probare, an ordinandus ſit legitimus, vel liber, nec ne. *ibi. d. 27.* De quo Sanchez in præcepta Decalogi, lib. 2. capit. 28, num. 12, Cenedo ad Decretal. col. lect. 77. num. 1.

*Trid. ſeſ. 23.  
c. 7. de reſor.*

Ad idem vide Auctores citatos à Couarru. in *Clement. ſi furioſus*, r. par te §. 1. num. 8. conclu. 3, Auila de cenſur. part. 7. diſp. 4. dub. 4. & poſt multa egregie tradita Suarez de cenſuris diſp. 43. ſect. 3. nu. 5. & ſeqq. & quo ad hæreticos, ſect. 1. num. 5. & ſeqq.

22 Item cum Religioſis non multum litteratis poſſunt Episcopos diſpenſare, vt ad ordines ſacros promoueantur, quia in illis non requiritur tanta ſcientia, quanta in clericis ſæcularibus, eo quod ad curam animarum non ordinentur, & ex continuo conuiſu, & communicatione cum doctis in Religione ſemper manet ſpes deſcendi, idque colligitur ex *capit. nullus, de tempor. ordin. lib. 6.* vbi illitteratus conſulari prohibetur, niſi Religionem intret. Vnde ſufficit, quod conſtet prædictis Dominis Episcopos per litteras teſtimoniales ſuorum prælatorum Religioſos ordinandos eſſe examinatos, & ſufficenter litteris inſtructos ad ſuſcipiendos ordines, nec hoc eſt contra Concilium Tridentinum in decreto, de examine ordinandorum, nec contra aliud decretum, de ſufficientia ordinandorum in præbyteros ad docendum populum, quam dictum Concilium in Religioſis tam exactam non requirere videtur, quam aliqui poſſulant, ſcilicet, vt poſſint ſæcularium conſeſſiones audire, nã oppoſitum innuit in proximè in mediato decreto. Cur enim magis credere debet Episcopus ſæculari examinatori, quàm prælato Regulari teſtificanti de ſcientia, & ſufficientia ordinandi? *ibi. d. art. 7.* De quo Henriquez de ſacram. ordin. lib. 10. c. 16. in fine, Maiol. lib. 1. de irregul. c. 31. nu. 5. & 20. Soto in 4. diſt. 25. q. 1. art. 4. pag. 69, col. 1. Vidè Suarez ſupra

*Trid. ſeſ. 23.  
c. 7. 12. & 14.  
de reſorm. &  
c. 15.*

supra disp. 51. sect. 1. num. 8. & sequentibus. & Miranda dict. quaest. 8. art. 7.

23 Item possunt dispensare dicti praelati in omni irregularitate, exceptis tribus, scilicet, quæ provenit ex homicidio voluntario, ex bigamia, & ex mutilatione membri manifesta, & ad iudiciū deducta, & præfatione auxilij, & fauoris ad id, per multa privilegia Apostolica, de quibus in Bullario. Unde bene possunt dispensare in homicidio casuali, & in perpetrato causa defensionis propriæ, etiam si sit publicum, & manifestum, & in omni alia irregularitate proveniente ex defectu lenitatis, imò & in homicidio voluntario occulto, ex concessione Martini V. facta Priori S. Benedicti Vallisoleti, & alia Iulij II. facta Prædicatoribus, de quibus in Compendio Societatis, verb. *dispensatio*, §. 1. & in Compendio Hieron. §. 24. & in Comp. Mend. verb. *dispensatio*, §. 24. Imò excluso omni privilegio talem dispensationem impendere posse tenent multi, eo quod dicti praelati habent tantam auctoritatem circa suos subditos, quantum habent Episcopi erga suos, Episcopi autem ex sententia aliquorum possunt super hac irregularitate dispensare, non obstante Tridentino Concilio concedente illis facultatem dispensandi in omnibus irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus, excepta ea, quæ oritur ex homicidio voluntario, quia id debet intelligi de homicidio occulto, quod potest probari in iudicio, licet actu non sit ad illud deductum, non vero de homicidio omnino occulto, quod probari nullo modo potest, idque evidenter innuit dictum Concilium. *Ibid.* art. 8. De quo Navar. in *Manua*, cap. 27. num. 204. & 207. & lib. 5. conf. titul. de homicidio conf. 34. Covar. de homicidio 2. p. §. 4. num. 4.

Idem ferè docent Suarez de censuris disp. 47. sect. 6. nu. 13. P. Miranda dict. quaest. 8. art. 10. Portel, verb. *dispensare*, numer. 8. & 9. & in addit. etiam, nu. 9. P. Villalobos 1. part. Summæ tract. 21. diff. 9. num. 16. & sequi quidquid Sanchez lib. 1. Decalog. cap. 10. num. 49.

24 Quando igitur in privilegijs Regularium conceditur praelatis facultas ad dispensandum in omni irregularitate, exceptis homicidio voluntario, bigamia, & mutilatione membri, debet intelligi de homicidio voluntario illicito, quod est peccatū contra quintū præceptū Decalogi. Et eodē modo intelligendū venit supradictū decretū Concilij Tridentini, ut Episcopi possint dispensare in irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus, excepta ea, quæ oritur ex homicidio voluntario. Sed nota, quod cū huiusmodi homicida voluntario, nec Episcopi, nec praelati possunt dispensare tã ad ordines sacros, quã ad beneficia Ecclesiastica, etiã non curata, aut ad prælaturas Regulares obtinendas, ex Concilio Tridentino. *Ibid.* art. 9. & 16. Vidè supra de absolut. quo ad Fratres, nu. 1. & 8. & de abortu, nu. 5. & 6. ¶ Idè post Bañez 2. 2. q. 40. art. 2. dubio 4. & Valdū in Candelab. aur. 2. p. tit. de irreg. §. de disp. quoad Fratres, n. 326. & 327. Maiol. lib. 2. de irregul. c. 48. §. 3. tradit P. Miranda art. 9. & citato Suarez ubi sup. resolvit Villalobos, sup. dif. 28. num. 10.

*Encl. Bulla 1.*  
*Eng. enj. 4. 2.*  
*Bulla 2. 3. anno*  
*conij. 4.*

*Trid. sess. 24.*  
*6. 6. de resora.*  
*6. sess. 14. 6.*  
*7. de reform.*

*In Bullar. Esp.*  
*lla 14. 320.*  
*Sint. 4.*

*Trid. 2. sess.*  
*24. 6. de res.*  
*form.*

25 Pro quo tamen non magnam certè concessione & notatu dignam à Paulo III. factam Congregationi S. Benedicti Vallisoleri, in qua habetur, quod singulis annis prima die Lunæ Quadragesimæ possint prælati absoluerè monachos, Oblatos, & aliàs personas Ordinis à quibus cunque quomodolibet reseruatis casibus, censuris, & pœnis, exceptis contentis in Bulla Cœna Domini, & dispensare super quibuscunque irregularitatibus quauis occasione, vel causa contractis, quæ magna concessio extrat apud Bullarium, cumque in ea absolutè, & sine limitatione concedatur dispensatio super omni irregularitate quauis occasione, vel causa contracta, omnes comprehendere videtur, siuè ex homicidio voluntario, siuè casuali, siuè ex bigamia, siuè ex delicto occulto, vel publico procedat. Quo magno priuilegio gaudent aliæ Religiones communicantes in priuilegijs. Vidè infra de Mendican. Fratribus; num. 10. & Portel in addit. ad dubia, verb. *dispensare* à num. 1. & nos diximus, supra, de bigamia in notis, num. 144.

Bullar. Bulla  
9. & 10. P. 29  
l. 3.

26 Possunt tamen suprascripti Episcopi, & prælati dispensare in foro conscientie in irregularitate procedente ex mutilatione membri ocula, & non deducta ad iudicium, licèt delictum sit commissum per infidias, industriam, & ex proposito, quia nomine homicidij voluntarij excepti in Concilio Tridentino, ne in illo dispenseret Episcopus, non venit mutilatio membri voluntaria, nec in vniuersum quidquid attribuitur homicidio voluntario, attribuitur etiam mutilationi voluntariæ, *ibidem artic. 10.* De quo Nauar. cap. 27. num. 194. in fine notabilis.

Trid. d. c. 7.  
de reform.

Idem docent Portel, verb. *dispensare*, num. 7. Villalob. vbi sup. num. 16. in diff. 9. Suarez vbi supra dict. num. 13. Miranda dict. quæst. 8. art. 1. An autem quis censendus sit irregularis in dubio facti homicidij, vel mutilationis, tradit Sanchez, lib. 1. Decalogi, cap. 10. à num. 33. vsque ad 50. quidquid ibi nu. 49. dicat contra nos, de mutilatione membri occulta, in qua non posse dispensare Episcopum constanter tenet.

27 Item possunt dicti prælati dispensare cum Fratribus sibi subditis, & cum hospitijs ad eos declinantibus & cum nouitijs irregularibus ex eo quod censura Ecclesiastica innodati celebrarunt, ex concessione Clementis Quarti, qui hoc extendit ad prælatos Conuentuales, & eorum Vicarios, idemque concessit Sixtus Quartus apud Bullarium. Sed aduertè, quod nouitij ante professionem exeuntes à Religione reincident in censuras, & irregularitates, à quibus fuerunt soluti, & dispensati. *ibidem artic. 14. & 15.* De quo Syluester, verbo, *absolutio*. §. 5. numer. 9. Villalobos supra num. 18. Miranda supra artic. 14. conclusi. 5. quidquid Sanch. lib. 5. Decalo. cap. 5. nu. 14.

Bullar. d. 80.  
ll. 14. & 33.  
Sixti 4.

28 Tandem possunt dicti prælati habentes iurisdictionem quasi Episcopalem dispensare in pœnis, & inhabilitatibus incurris ob aliqua graua delicta, & contentis in Bullis Apostolicis, vt propter introductionem mulierum intra monasteria, vel ingressum ad clausuram Monialium,

nialium, vel etiam ob adulterium, fornicationem, stuprum, perurium simplex, & similia, dummodo non sint ex criminibus maioribus, seu grauissimis, qualia sunt periurium calficatum, simonia, incestus, sodomita, assassinatus: quod inquam, facere possunt habilitado priuatos ab officijs, & inhabiles ad illa per Constitutiones Apostolicas, ad eadem officia obtinenda, & alias similes pœnas tollendo, idque post in iunctâ, & peractam dignam penitentiam, iuxta cap. *at si clerici*, §. *de adulterijs*, de *indulgijs*, etiam si dictæ pœnæ ipso facto incurrantur, & sint perpetuæ, dummodo non sint specialitè Papæ reseruata, sicut non referuntur proximè dicta, pro introductione mulierum intra monasteria, & ingressu indebito intra clausuram Monasterium. Imò & ante actam penitentiam adhuc posse dictos prelatos dispensare cum suis subditis perpetuo priuatis ab officijs tenent multi, si eorum prudentia, & regimen vile iudicetur Religioni, aut Monasterio, quod præsumitur si à populo, vel à monasterio petantur, sicut & Episcopus potest ob similem Ecclesiæ vtilitatem dispensare cum clerico perpetuo ab officio priuato: quin & ad id compelli posse, tenent communiter scribentes, *ibid. ars. 17.* De quo Couarin. 4. p. cap. 6. §. 8. a. num. 1. Mandos. in praxi signat. §. dispensatio cum incestu, Salzedo in pract. crimin. cap. 86. D. Thom. quodlib. 18. Gambar. de officio delegat. lib. 2. num. 69. & 276. Capucinus in addit. ad Compend. verb. *absolutio ordinaria quoad Fratres*, fol. 27.

Idem docent P. Miranda tom. 2. quæst. 9. ar. 3. conc. 3. & quæst. 31. art. 11. Portel. verb. *dispensare* num. 10. & nos diximus ex parte supra resoluti 5. num. 1. & 2.

### De dispensatione quoad vota.

29. Papa non potest dispensare cum religioso super votis essentialibus Religionis, ita vt maneat verè Religiosus, & Monachus: quia illa sunt intrinseca, & essentialia Religioni, & Monachatu, & de iure diuino, vt constat ex cap. *cum ad monasterium*, de *statu monachorum*, bene tamen dispensando efficere potest, vt de Religioso fiat non Religiosus, & secularis in toto, vel in parte, vt de facto inuenitur iam fuisse dispensatû ad matrimonium contrahendum pro concordia multorum regnorum, nusquam enim hoc Pontifici prohibitum inuenitur. Vnde iuxta vigente causâ potest dispensare in iure Diuino, quando ortum habet à voluntate humana, & in traditione, quæ Deo fit per solemnem professionem Religionis: non tamen potest in iure Diuino absolutè contento in præceptis fidei, & sacramentorum. Tomo 1. quæst. 25. ars. 1. c. 2. & Tomo 3. q. 29. ars. 7. De quo Scotus in 4. dist. 8. Cordub. lib. 1. quæst. 24. Soto lib. 7. de iusticia quæst. 4. art. 2. & quæst. 5. art. 3. Couar. de restitutione cap. 2. num. 10.

Idem tradit Azor tom. 1. instit. moral. lib. 11. cap. 7. quæst. 1. vbi

late, & loculenter questionem resolvit pro parte affirmativa eamque amplectitur Sanchez lib. 8. de matrimon. disp. 8. num. 7. & sequentibus & idem clarius repetit lib. 4. decalog. cap. 36. num. 14. & lib. 5. cap. 2. num. 4. vsque ad num. 11. ad quod etiam faciunt tradita à Suarez tom. 2. de religione lib. 6. cap. 9. num. 13. vsque ad 18.

30 Cum Religiosis autem Militaribus de facto dispensatum fuit, ut possint ducere uxores, ad castitatem tamen conjugalem tenentur, fere omnes, exceptis Commendatarijs Iesu Christi in Portugallia, qui eam non vident, unde ad alias extra proprias uxores accedentes sacrilegium committunt, & filij ex tali concubitu nati pro sacrilegis reputantur. *Ibidem art. 3. & quest. 1. art. 6. & quest. 13. art. 2. & tom. 3. quest. 29. art. 7.* De quo Molina 2. 2. tract. 2. disp. 14. col. 772. Azor tomo 1. in st. moral. lib. 12. cap. 5. quest. 2. ad finem. Idem docet Sanchez lib. 7. decalog. cap. 8. num. 28. P. Villalobos 2. p. sum. tract. 34. dif. 15. n. 3.

31 Prælati Regulares possunt dispensare vota simplicia subditorum emissa post professionem, etiam si sit votum de transeundo ad altiorum Religionem, dum modo faciant ad petitionem subditi dictum transitum volentis, non tamen possunt illud irritare, cum excedat limites obediendiæ, nec sit in potestate Prælatorum illud impedire. *Ibid. art. 4.* De quo D. Tho. vbi Caiet. 2. 2. quest. 88. art. 12. ad 3. Soto de iust. lib. 7. quest. 3. art. 1. dub. 3. Navar. in Manual. cap. 12. num. 64. & in cap. non dicatis. n. 74. Aragon 2. 2. q. 88. art. 8. concl. 1. & 2.

Idem fere docent Suarez dict. lib. 6. cap. 10. num. 15. 16. & 17. P. Miranda 10. 2. q. 32. art. 1. concl. 3. P. Villalobos dict. tract. 34. diff. 25. n. 5. & diff. 18. n. 4. Sanchez lib. 4. decalog. cap. 39. num. 3. & seqq. & cap. 52. nu. 2. & seqq.

32 Item possunt dispensare in votis volentium Ordinem intrare, etiam si habeant votum emissum de intrando aliam strictiorem Religionem, v. g. Carthusiã, dum modo in ea Religione, de qua voluerint, professionem non emisissent: dispensatio tamen, non secuta, seu non facta professione, irrita, nulliusque valoris censetur, ad quam faciendam se ipsi prequirunt iusta, & rationabilis causa, qualis reputatur, quando quis putat se graviori Deo famularum genere in laxiori, quam in strictiori Ordine, & ita debet intelligi Bulla Eugenij III. facta Benedictinis, qua tale privilegium conceditur. *Ibid. art. 6.* De quo D. Thom. 2. 2. q. 119. art. 1. penult. ad tertium, Navar. cap. 12. num. 58.

Idem docet P. Miranda tomo 2. quest. 33. art. 5. Sanchez lib. 4. decalogi cap. 39. n. 16. & 43. nu. 16. quidquid ibi num. 20. non approbet causam supra traditam à nostro Auctore ad sic dispensandum.

33 Idem omnino possunt in Monialibus sibi subditas, sed earum Abbatissæ hanc potestatem dispensandi non habent, ut potestatem in jurisdictione spirituali, bene tamen valent ipsarum votum irritare virtute potestatis dominatiæ, qua pollent erga sibi subditas, *Ibidem art. 7.* De

omnino Angles relatus in summa Auctoris tom. 2. cap. 89. de voto num. 9. Idem docent Sanchez dict. cap. 39. num. 7. & Portel verb. dispensare l. n. 17.

34 Item possunt dicti prelati, imò. & Magistri Nouitiorum commutare, & dispensare vota eorum, quæ in Religione adimpleri possunt in opera, & exercitia Ordinis, in quibus se solent occupare nouitij, & nouitiæ, sed non possunt ea irritare ex defectu potestatis dominatiuæ super eos. *Ibid.* art. 2. De quo Nauar. cap. 22. num. 63. & 64. Alcozer. in summa cap. 16. fol. 57. p. r. *Idem docent Sanchez dict. cap. 39. num. 6. post Enríquez 7. de indulgent. cap. 22. num. 7. & post nostrum Auctorem, & alios ibi à se citatos, & P. Miranda dict. quæst. 33. art. 6.*

35 Possunt etiam dicti prelati dispensare in omnibus obseruationibus Regularibus, & in præceptis obligantibus ad mortale, exceptis essentialibus, & intrinsecis, seu votis essentialibus, iusta ad id existente causa, dummodo aliquid eorum illis expressè prohibitum non sit, ex mente Concilij Tridentini, in quo habetur, quod superiores non possunt, quæ ad substantiam Regularis ritæ pertinent, relaxare: quo inquit, omnia quæ non sunt de substantia Religionis posse ex causa dispensari à prelati.

Trid. sess. 25. c. 1. de Regul.

Bullar. Orat. 1. Pij 2.

Circa quod est quedam concessio Pij Secundi, qua vti possunt Fratres Minores, quibus facta est, utpotè recepta, & posita in Monumentis Ordinis, qua facultas datur prelati, vt possint in singulis Regulari præceptis dispensare, quam extra arctam necessitatem, cum aliquali tamen rationabili causa, licet non omninò sufficiente, exceptis substantialibus votis, vt. de forularibus in itinere, de equitando, licet non sit arcta necessitas, vel infirmitas, de receptione frumenti pro induendis Fratribus, vbi non est alius modus habendi, de procurandis in die Sabbathi elemosynis pro carnibus, vbi est consuetum, & similibus. Hos casus exprimit Pius Secundus vbisupra. Sed caueant Fratres ab alia concessione Pij Quinti, quæ ab aliquibus circumfertur, qua non licet vti, utpotè contra substantialia Regulari, in cuius aliquibus præceptis omninò dispensat, ac ideò à Religione omninò reiecta est, nec inuenitur in libris Ordinis Tom. 1. quæst. 26. art. 1. & 2. & tomo 3. quæst. 1. art. 5. Ad quod faciunt tradita Soro. de iustitia quæst. 7. art. 3. & lib. 8. quæst. 3. art. 1. dub. 1. Cordub. in addit. ad Compend. titulo, dispensatio §. 8. Reginald. in praxi fori penitent. lib. 18. num. 396. vers. octauum.

Idem docet post nostrum Auctorem P. Miranda tomo 2. quæst. 31. art. 3. 4. & 5.

36 Concessio Leonis Decimæ facta Minoribus, vt possint recipere triticum, ac alia superabundantia, quibus Fratres non indigent in propria specie, aut non in tanta quantitate, vt per Syndicum commutentur, aut vendantur pro rebus necessarijs ad victum, & sustentationem Fratrum, quæ alias sine peccunia commodè haberi non possunt, vt pro vino, carnibus, & alijs similibus, non est dispensatio, seu

relaxatio Regule de non recipiendo pecuniam *ibidem* art. 3. De quo Corduba in Additad Compendium tit. commutate §. 3. & in annotat. verbis *dispensatio* §. 8. Ad quod etiam faciunt tradita ab ipso Corduba super Regul. cap. 4. quæst. 16. puncto 3. §. item quoad secundum, & post eum citatum expressè doct. P. Miranda dicit. quæst. 31. art. 3.

37. Exceptis tribus votis essentialibus cætera omnia contenta in Regula Fratrum Minorum esse tantum præcepta, & non vota, ad instar præcepti Ecclesiastici ieiunij, & aliorum fidelibus impostorum, definitum est in Concilio Vienensi Clementin. exiui §. nos igitur, vers. nec tamen, & in cap. exiui, §. dicitur, de verborum signific. lib. 6. & tenet verior, & receptior Doctorum opinio, alias si essent vota solemnia, nec Papa in illis dispensare posset, sicut in paupertate, vel in castitate non potest, ut potest annexa, & essentialia Monacharum, ex regula Innocentij Papæ in c. cum ad monasterium, de statu Monachorum, sublata enim re essentia rem ipsam perire necesse est, ac adeo Frater Minor dispensatus in ieiunio, v.g. Regula non maneret Frater Minor, quod absurdum omnino apparet, & contra praxim, & institutum Pij secundum *ibidem* articulo Pro quo D. Thom. 2. 2. quæst. 186. art. 9. in corpore, Cætera in summa verbi præcepti transgressus. Idem docet P. Miranda dicit. quæst. 31. art. 2.

38. Facultas dispensandi in præceptis Regule residet penes Generales, vel Prouinciales, qui ad instar Episcoporum habent suam iurisdictionem, & sic iuxta concessionem præfatam Pij secundum possunt dispensare cum Fratribus ad equitandum, aut portandum calceamenta, & cetera, quæ sunt præcepta eorum tempore. Sed prælati inferiores, ut Guardiani, & Præsidentes in eorum absentia (ad quos dicta auctoritas extenditur) eam possunt in casibus particularibus pro vna, vel duobus vicibus, licet non sit strictè necessitas. Ad hæc tamen, quod præceptis subditis dispensationem super aliquo eum aliquo causa, non debent id committere eorum conscientie, quin potius, ut boni Pontifices comparanda subditorum infirmitatibus benigne dispensando iuxta præfatam concessionem Apostolicam, ut liberentur a suis scrupulis, dum modò id non vergat in obseruantie Regularis relaxationem: subditus vero libere a prælato, ubi manifesta est necessitas, bene potest, vel episcopus, vel iuratus in tali casu rigorem legis cum ipso esse mitigandū *ibidem* art. 5. De quo Soto de iusticia quæst. 7. art. 3. Nauy. cap. 2. nu. 21.

Idem docent Corduba in addit. ad compend. tituli dispensatio §. 8. & super regul. cap. 3. quæst. 3. puncto 1. in fine, & cap. 10. quæst. 4. conclusio 3. sed pro minoribus P. Miranda dicit. quæst. 31. art. 1. & 2.

39. Dispensatio cum iurisdictione, nemo potest eam in seipsum exercere. Unde quidquid quidam affirmant, in supradictis posse prælatos secum dispensare, adhuc debent super hoc sibi provide-  
re auctoritate maioris, seu superioris prælati, ut ab eorum confessarijs super his possent dispensari. Vel virtute sue iurisdictionis ordinariæ de

legabilis commissæ confessario ab ipsis electo possunt ab ipsis dispensari, *ibidem* art. 6. De quo Corduba ad Compen. tit. accedere ad monasterium, iuxta finem, & Abbas in *capit. magna, de voto*.

Idem docent Sanchez, lib. 4. Decalogi, cap. 39. nu. 12. & lib. 8. de matrimonio disp. 3. num. 3. & 9. P. Miranda, d. quæst. 31. artic. 5. ubi ad id citat. *cap. final de penitent. & remission.* qui textus licet loquatur de confessione, etiam videtur extendendum ad dispensationem ex paritate rationis.

### De Dispensatione quoad illegitimos.

40. Per ingressum Religionis iure communi tollitur illegitimitas quoad ordines sacros recipiendos, *cap. 1. de filiis presbyter. & c. 1. dist. 56.* Unde illegitimi post professionem in Religione approbata ad id non indigent dispensatione, sicque iam superfluum est privilegia Apostolica super huiusmodi dispensatione facienda cum Religiosis, *tom. 1. quæst. 13. art. 3.* De quo agunt Cened. ad Decretal. collec. 52. nu. 2. Salzed. ad Bernard. Diaz in pract. cap. 14. Littera B. versic. si tamen illegitimus, Azor in *lib. moral.* par. 2. lib. 6. cap. 3. quæst. 1. Aloy. Ricci. in decis. Curie Archiepisc. Neapol. part. 1. decis. 8. P. Mirand. in *Manua. tom. 1. quæst. 25. art. 10. conclusi. 1.* Bellet. *Disquir. Clerical. part. 1. titul. de disciplina clerica, §. 3. nu. 46.* Campanil. in *diuers. iur. Cano. Rub. 11. cap. 13. num. 115.* Sanchez ad præcept. lib. 5. capit. 5. a numero 11. quos refert Barbosa in *Collectan. ad lib. 1. Decretal. titul. 17. cap. 1. de filiis presbyter. nu. 2.* Vidè ad idem Suarez de censuris disputat. 50. sect. 5. a nu. 12.

Imò & quidam tenent in fauorem, & honorem Religionum per professionem solemnem in Religione tolli omnem illegitimationis notam, non solum iure humano, sed & iure Diuino, etiam quoad dignitates, & prælaturas Ecclesiasticas, & Episcopatus. Oppositum tamen omnino asserendum, & tenendum est per Constitutionem Gregorij XIV. in *moderantem decretum Sixti V. contra illegitimos*, in qua præcipit Pontifex, vt legitimatio, seu dispensatio Religiosorum quoad dignitates, & prælaturas fiat à Generali, vel Prouinciali cum Capitulo Generali, vel Prouinciali, seu intermedio, & extra Capitulum non possit fieri, non obstantibus antiquis privilegijs, quæ habentur in Bullario, quibus dictis concedebatur prælatis absoluta facultas ad dispensandum cum huiusmodi illegitimis ad prælationes obtinendas, vel omnino tolleretur illegitimitas per professionem in Religione; vt olim concesserat Eugenius III. Congregationi S. Iustine, quæ omnia sunt reuocata per dictam Bullam Gregorij XIV. nec Concilium Tridentinum aliquam facultatem super hoc impartitur Episcopis, & per consequens nec prælatis Regularibus habentibus iurisdictionem Episcopalem, hæc enim irregularitas illegitimationis non prouenit ex delicto occulto ipsius illegitimi, sed ex delicto suorum parentum. *ibidem articulo 4. vsque ad 9.* De